
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE    
 SETTORE ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLI 

 

Giussano, 16/02/2022 Determinazione  n. 107/2022 

 

OGGETTO: ABBONAMENTO A RIVISTE DIGITALI "APPALTI&CONTRATTI" E "ENTI ON 

LINE" PER IL TRIENNIO 2022/2024. IMPEGNO DI SPESA  

 

Il Segretario Generale, 
 
Premesso che si rende opportuno rinnovare per il triennio 2022/2024 l’abbonamento alle 
seguenti riviste telematiche di carattere tecnico-amministrativo, destinate alla 
consultazione da parte di tutti gli uffici comunali a supporto dell’attività amministrativa 
dell’Ente:  
 

 www.appaltiecontratti.it (rivista on line - triennio 2022/2023/2024) - al costo 
annuale di €. 622,20.= (I.V.A. 22% compresa); 
 

 EntiOnLine (servizio di circolari di aggiornamento - triennio 2022/2023/2024) - al 
costo annuale di €. 622,20.= (I.V.A. 22% compresa). 

  
Ritenuto pertanto doversi assumere l’impegno di spesa annuo di complessivi €. 
1.244,40.=, per un totale nel triennio 2022/2024 di complessivi €.3.733,20.=. 
 
Rilevato altresì che, ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 27/12/2006 n. 296 così come 
modificato dall’art. 1, comma 502 della L. 28/12/2015 n. 208 e successivamente dall’ 
art. 1, comma 130 della L. 30/12/2018 n. 145, è legittimo procedere all’acquisto 
oggetto della presente determinazione senza fare ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica amministrazione e/o ai sistemi telematici predisposti dalla centrale regionale 
di riferimento, in quanto trattasi di acquisto di beni/servizi di importi inferiori a €. 
5.000,00.=; 
 

Considerato che ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 tutte le 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui 
l'obbligazione viene a scadenza; 

 
Riscontrato che ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 

è possibile impegnare spese sugli esercizi successivi a quello in corso nei casi di contratti 
o convenzioni pluriennali o nel caso in cui sia necessario garantire la continuità dei 
servizi connessi con le funzioni fondamentali;  

 
Dato atto che la spesa in esame, necessaria per garantire la continuità dei servizi 

connessi con le funzioni fondamentali, verrà in parte a scadenza negli esercizi 2023 e 
2024; 
 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Visti: 
- il DUP Sezione Strategica 2019/2024 – Sezione Operativa 2022/2024, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 
- il bilancio di previsione 2022/2024, approvato con medesima deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni 
approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il PEG 2022/2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 
del D. Lgs. n. 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Visti altresì: 
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (Funzioni e responsabilità della dirigenza); 
- gli art. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e le norme del D. Lgs. n. 118/2011 in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione; 
- il Decreto Sindacale n. 11/2021 con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale 
al Segretario Generale. 
 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Su proposta del Responsabile del procedimento Funzionario del Servizio Affari Generali e 
Contratti, Dott. Pierfrancesco Conti. 
 

DETERMINA 
 
per i motivi in premessa esposti di: 
 
1) provvedere al rinnovo per il triennio 2022/2024 degli abbonamenti alle seguenti 
riviste telematiche di carattere tecnico-amministrativo, destinate alla consultazione da 
parte di tutti gli uffici comunali a supporto dell’attività amministrativa dell’Ente: 

 www.appaltiecontratti.it - rivista on line (al costo annuale di €.622,20 IVA 
compresa); 

 EntiOnLine – servizio on line circolari di aggiornamento (al costo annuale di 
€.622,20 IVA compresa);    
 

2) darsi atto che il rinnovo dei predetti abbonamenti comporta una spesa annuale di 
€. 1.244,40.=, per un totale nel triennio 2022/2024 di complessivi €.3.733,20.= 
 
3) assumere, conseguentemente, a carico del bilancio di previsione 2022/2024, 
l’impegno di spesa di complessivi €. 3.733,20.=, impegnandola come segue: 
 

 www.appaltiecontratti.it 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(IVA inclusa) 

1 2 1 3 6800 Spese per 
abbonamenti a 
banche dati e 
pubblicazioni on line 

2022 
 

2023 
 

€. 622,20 
 

€. 622,20 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

per uffici e servizi 
comunali - Acquisto 
di beni e servizi 

2024 €. 622,20 

Fornitore MAGGIOLI S.p.A. 

Partita IVA / C.F.  02066400405 

CIG ZD6353D7C5 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.1.03.02.05.003 - Accesso a banche dati e a pubblicazioni 
on line 

c-c dedicato, ai sensi 
dell’articolo 3, c. 7 
L.136/2010 

 
Come da documentazione agli atti d’ufficio  
 

 
 ENTI ON LINE 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(IVA 

compresa) 

1 2 1 3 6800 Spese per 
abbonamenti a 
banche dati e 
pubblicazioni on line 
per uffici e servizi 
comunali - Acquisto 
di beni e servizi 

2022 
 

2023 
 

2024 

€. 622,20 
 

€. 622,20 
 

€. 622,20 

Fornitore MAGGIOLI S.p.A. 

Partita IVA / C.F.  02066400405 

CIG Z5F353D80D 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.1.03.02.05.003 - Accesso a banche dati e a pubblicazioni 
on line 

c-c dedicato, ai sensi 
dell’articolo 3, c. 7 
L.136/2010 

 
Come da documentazione agli atti d’ufficio  
 

 
4) demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della relativa spesa, previo atto di 
liquidazione attestante il riscontro della regolarità della prestazione e della rispondenza 
della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi dell’articolo 184 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
5) dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza 
pubblica. 
 
  
 

ATTESTA 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE  
 SETTORE ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLI  
 rizzoni sandro  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


